
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 207, quarta-feira, 17

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 207 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

7 de novembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 17 de novembro

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

de novembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, quarta-feira, 17 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, quarta-feira, 17 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
COGER / UAST ................................................................................................................................. 4 
DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 207, quarta-feira, 17 de novembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 997/2021, DE 17 DE NOVEMBRO
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026665/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 709/2021, de 17 de agosto de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 148
que designou a Comissão Organizadora do Simpósio sobre 
Institucional 2021 – Edição IV, nos termos a seguir, permanecen
demais termos inalterados, conforme Ofício nº 09/2021/CPA/UFRPE, de 
11/11/2021, e Despacho nº 2542/2021-GR-UFRPE
constantes no processo mencionado: 

 
Onde se lê:  
[...] 

CARGO NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº

Presidente 
ISABEL CRISTINA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

2864517

Membros 

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 2362535

CARLOS ANTÔNIO PEREIRA 
GONÇALVES FILHO  

1680951

FLAVIO AUGUSTO FEITOSA 
BARBOSA GOMINHO  

1755062

MARIA TACIANA 
CAVALCANTI VIEIRA SOARES  

2526149

BETÂNIA CRISTINA 
GUILHERME 

1660057

LADICE CRISTINA BEZERRA 
DE ALMEIDA COSTA  

1651108

RIVALDO MENDES DA SILVA 
* 

 
Leia-se:  
[...] 

CARGO NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº

Presidente 
ISABEL CRISTINA PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

2864517

Membros 

JOSÉ PEREIRA DO CANTO 2362535

CARLOS ANTÔNIO PEREIRA 
GONÇALVES FILHO  

1680951

FLAVIO AUGUSTO FEITOSA 
BARBOSA GOMINHO  

1755062

MARIA TACIANA 
CAVALCANTI VIEIRA 
SOARES  

2526149

BETÂNIA CRISTINA 
GUILHERME 

1660057

LADICE CRISTINA BEZERRA 
DE ALMEIDA COSTA  

1651108

RIVALDO MENDES DA SILVA 
* 

CRISTIANE JUSSARA DA 
SILVA 

* 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de novembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

DE NOVEMBRO DE 2021. 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
tendo em vista o que 

709/2021, de 17 de agosto de 
etim de Serviço de Edição nº 148, de 17/08/2021, 

Comissão Organizadora do Simpósio sobre Avaliação 
nos termos a seguir, permanecendo os 

Ofício nº 09/2021/CPA/UFRPE, de 
UFRPE, de 16/11/2021, 

MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

CPF 

2864517 * 

2362535 * 

1680951 * 

1755062 * 

2526149 * 

1660057 * 

1651108 * 

***.370.774-
** 

MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

CPF 

2864517 * 

2362535 * 

1680951 * 

1755062 * 

2526149 * 

1660057 * 

1651108 * 

***.370.774-
** 

***.335.164-
** 

ELISÂNGELA DE FREITAS 
MARIANO 

RAFAELA RODRIGUES LINS

ROZELMA SOARES DE 
FRANÇA 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO

VICE

PROGEPE
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.097/2021, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025703/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 150 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 
referida Progressão por Capacitação:
 

NOME HUDSON FA

MATRÍCULA 3079004

CARGO ENFERMEIRO

LOTAÇÃO DIGER.UAST

CORRELAÇÃO DIRETA

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

ATUAL

EFEITOS FINANCEIROS 22/11/2021

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

COGER / UAST
 
PORTARIA nº 029/2021-COGER, de 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA
BACHARELADO ENGENHARIA DE PESCA
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 4 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ELISÂNGELA DE FREITAS 3145244  

RAFAELA RODRIGUES LINS 2822788  

ROZELMA SOARES DE 2279530  

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.097/2021, DE 17 DE NOVEMBRO 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

o de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025703/2021-16, 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 150 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 
referida Progressão por Capacitação: 

HUDSON FABBIO FERRAZ FEITOZA 

3079004 

ENFERMEIRO-AREA 

DIGER.UAST 

DIRETA 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

22/11/2021 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

COGER / UAST 

COGER, de 16 de NOVEMBRO de 2021. 

Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

abaixo relacionados para constituírem o 
DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 
003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 207, quarta-feira, 17 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 
006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação 
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 
Ugo Lima Silva (SIAPE -2299464) – Presidente; Girlene Fábia Segundo 
Viana (SIAPE –2279502) – Eventual Substituta; Manoel Sotero Caio Netto 
(SIAPE – 2279979); Demacio Costa de Oliveira (SIAPE –1627998); Luiz 
Carlos da Silva Júnior (SIAPE –2067468); Wilson Trezer Zydowicz de 
Sousa (SIAPE – 2072981); Juliana Maria Aderaldo Vidal Campello 
(SIAPE – 1677141); Araci Farias Silva (SIAPE – 1420089), Drausio 
Pinheiro Véras (SIAPE – 2247820); Francisco Marcante Santana da Silva 
(SIAPE – 1740405); Luciano Luiz Santos Silva (Representante Discente). 

 
UAST/UFRPE, 16 de novembro de 2021. 
 
PORTARIA nº 030/2021-COGER, de 16 de novembro de 2021. 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 
a COMISSÃO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES DOCENTES DO COLEGIADO GERAL DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CGCD) DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 260/2008 do 
Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE.  

 
Profª. Flávia Cristiane Vieira da Silva (SIAPE – 2971180) – Presidente da 
Comissão de Consulta; Prof. Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE – 
2114713) – Membro titular - Representante Docente; Prof. Eduardo 
Henrique da Silva Ramos (SIAPE – 2581579) – Membro suplente - 
Representante Docente; Maria Jaqueline da Silva Mandú (SIAPE – 
2072322)  – Membro titular - Representante Técnica Administrativa; 
Juliana Joyce Nascimento Miranda (SIAPE – 2409270) – Membro suplente 
- Representante Técnica Administrativa. 

 
UAST/UFRPE, 16 de novembro de 2021. 

____________________________________________________ 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

DC 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  059/2021, DE TRÊS DE NOVEMBRO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM 
  
 O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, a servidora Andrêza Leite 
de Alencar, SIAPE 2888499, para exercer a função de Supervisora da Área 
de Engenharia de Sistemas de Software (ENSISO) deste Departamento, 
tornando sem efeito a PORTARIA No 012/2020-DC, de 01 de setembro de 
2020. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  060/2021, DE TRÊS DE NOVEMBRO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, o servidor Filipe Rolim 
Cordeiro, SIAPE 2889356, para exercer a função de Supervisor da Área de 
Fundamentos da Computação (FC) deste Departamento, tornando sem 
efeito a PORTARIA Nº 035/2020-DC, de 30 de novembro de 2020. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº  061/2021, DE TRÊS DE NOVEMBRO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM 
  
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, o servidor Danilo Ricardo 
Barbosa de Araújo, SIAPE 2032024, para exercer a função de Supervisor 
da Área de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste 
Departamento, tornando sem efeito a PORTARIA Nº. 041/2018-DC, de 06 
de novembro de 2018. 
 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 
Diretor do Departamento de Computação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


